
DETERMINAZIONE Nr. 426 del 04-05-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

Nr. 80 del Registro di Settore del 04-05-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE 
AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE

Registro  Generale 
Nr. 426 del 04-05-2023

Oggetto: Servizio di manutenzione del Sito web comunale. Affidamento fino al 31/12/2023. CIG: 
Z7C3AFA4E1

IL DIRIGENTE AA. GG. E FINANZIARI

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della 
dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 
relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 
precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 
del 12/05/2020; 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2022 con il quale è stato prorogato fino alla 
fine del mandato del Sindaco in carica, l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” 
cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio Contenzioso 
alla scrivente;

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 



DETERMINAZIONE Nr. 426 del 04-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO

1.         Di essere legittimata ad emanare l’atto;
2.         Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 
cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa 
relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione; 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale;
  
Visti e richiamati:

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto 19 aprile 2023, pubblicato in  GU Serie Generale n.97 del 26-04-2023, che ha 
differito al 31 maggio 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 
da parte degli enti locali e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio 
del bilancio sino a tale data;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge 
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio 
o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli 
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti:

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011);

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024;

Premesso che:
- il Comune di Copertino si è dotato, sin dall’anno 2001, di sito web istituzionale la cui 

realizzazione, con deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 31/12/2001, è stata affidata alla 
Ditta Clio Com con sede a Lecce alla via 95° R,gto Fanteria n. 89 la quale,  a partire dalla 
realizzazione dello stesso, ne ha sempre garantito la gestione e la manutenzione;  



DETERMINAZIONE Nr. 426 del 04-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO

- nell’anno 2019, in concomitanza con le elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo e con le 
consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Comunale e l’elezione del Sindaco, al fine 
di implementare il sito esistente con l’apposita sezione denominata “Elezioni Trasparenti” , si è 
deciso di dottare l’Ente di un nuovo sito istituzionale più confacente alle  mutate esigenze e più 
moderno ed intuitivo nella consultazione da parte dei cittadini;  

- con Determinazione dirigenziale n. 476 R.G. del 07/05/2019 è stata affidata alla Cliocom srl 
con sede a Lecce alla Via 95° R.gto Fanteria n. 89 (P. Iva 02734350750) la realizzazione del 
nuovo sito web istituzionale del Comune di Copertino in conformità alla normativa AGID e la 
sua manutenzione per il triennio 2019/2021 per la somma complessiva di € 14.640,00 di cui € 
2.640,00 per iva al 22%; 

- con determinazione dirigenziale RG n. 1229 del 01.12.2022 si è stabilito di rinnovare il 
contratto di manutenzione del sito web istituzionale sino al 15.05.2023;

- il Comune di Copertino ha presentato istanza di ammissione al contributo previsto dall’Avviso 
misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni settembre 2022, per la 
realizzazione degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi 
digitali per il cittadino in aderenza alle Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali 
della Pubblica Amministrazione, adottate da Agid con la determina n. 224/2022, con data di 
scadenza al 30.09.2023 per l’affidamento del servizio;

- si rende necessario, nelle more di ultimare la transizione al digitale, prorogare l’affidamento di 
manutenzione del Sito web comunale fino al 31.12.2023 alla Ditta Clio Com con sede a Lecce 
alla via 95° R,gto Fanteria n. 89, P. IVA 02734350750;

Visto il preventivo trasmesso dalla Clio Com Srl, prot. n.14550 del 28.04.2023, per l’importo di € 
1.041,87 oltre IVA, relativo al rinnovo contrattuale per la manutenzione del sito web istituzionale 
dell’Ente, dal 15/05/2023 al 31/12/2023;   

Dato atto che, in sede di istruttoria:
- si è accertato che il bene in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 

488/99 e ss.mm.ii.);
- il valore dell’affidamento di che trattasi è inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, non vi è 

l’obbligo del ricorso [giusto art. 1, comma 450 Legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018 (legge di Bilancio 2019)], al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei 
Contratti pubblici), fermi restando gli obblighi previsti all’art. 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006 n. 296;

Ritenuto il preventivo per la manutenzione del sito web istituzionale dell’Ente, dal 15/05/2023 al 
31/12/2023, per l’importo per l’importo di € 1.041,87 oltre IVA offerto dalla Ditta Clio Com:
- confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare; 
- congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di servizi analoghi e/o simili;

Dato atto che alla presente fornitura, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato assegnato il seguente codice CIG: Z7C3AFA4E1;

Accertata la regolarità contributiva dell’O. E. mediante acquisizione di DURC on line, Prot. 
INAIL_36675717, con data richiesta il  05/02/2023 e scadenza validità il 05/06/2023; 

Visto l'art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di importo fino ad € 
40.000,00, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in uno 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;



DETERMINAZIONE Nr. 426 del 04-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione del sito web istituzionale dell’Ente, 
dal 15/05/2023 al 31/12/2023, per l’importo per l’importo di € 1.041,87 oltre IVA, alla Ditta Clio Com 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L 120/2020;
Dato  atto che non sussistono a carico del Dirigente dell’Area AA.GG. e Finanziari e del Responsabile  
del Procedimento: 

- situazioni di conflitti d’interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale 
delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al presente procedimento (art. 6 bis legge 241/90 
e ss.mm.ii.); 

- situazioni di parentele o affinità entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, i soci e 
i dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 1 comma 9, lettera E) 
della Legge n. 190/2012); 

- provvedimenti di condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la 
pubblica amministrazione (artt. 314/360 c.p. – art. 35 bis D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.); 

- che i medesimi non hanno concluso contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente con il soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 14 D.P.R. 62/2013); 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli   
effetti   dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 213/2012;
Ritenuto dover provvedere in merito;
Visti:
 la L 120/2020 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 TUEL;
 Il Regolamento di contabilità;
 Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso:

1. Di dare atto che:
 con determinazione dirigenziale RG n. 1229 del 01.12.2022 si è stabilito di rinnovare il 

contratto di manutenzione del sito web istituzionale sino al 15.05.2023;
 il Comune di Copertino ha presentato istanza di ammissione al contributo previsto dall’Avviso 

misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni settembre 2022, per la 
realizzazione degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi 
digitali per il cittadino in aderenza alle Linee guida di design per i siti internet e i servizi 
digitali della Pubblica Amministrazione, adottate da Agid con la determina n. 224/2022, con 
data di scadenza al 30.09.2023 per l’affidamento del servizio;

2. Affidare, nelle more di ultimare la transizione al digitale, la manutenzione del Sito web comunale 
fino al 31.12.2023 alla Ditta Clio Com con sede a Lecce alla via 95° R,gto Fanteria n. 89, P. IVA 
02734350750, approvando il preventivo acquisito con prot. n. 14550 del 28.04.2023, per l’importo 
di € 1.041,87 oltre IVA di € 229,21, per complessivi € 1.271,08; 

3. Di impegnare a favore della Ditta CLIO COM s.r.l. la somma € 1.041,87 oltre IVA di € 229,21, 
per complessivi € 1.271,08, per la manutenzione del sito web istituzionale dal 16/05/2023 al 
31/12/2023;



DETERMINAZIONE Nr. 426 del 04-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO

4. Di imputare la somma complessiva di € 1.271,08 sul Cod. PEG: 1.03.02.19.001 Missione 1 – 
Programma 3, Cap. 495;

5. Di dare atto che:
 all’affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: Z7C3AFA4E1;
 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato;

6. Di trasmettere la presente alla Ditta Clio Com con sede a Lecce alla via 95° R,gto Fanteria n. 89, 
P. IVA 02734350750;

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la Dr.ssa Camisa Alessandra;

8. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto 
di regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria;

9. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

10. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ
 Milva MARRA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.


		2023-05-04T17:58:56+0000
	MILVA MARRA




